
 

 
 
 

P R O C E S   V E R B A L 
   Încheiat  astazi 28.01.2022    în  ședință ordinară a Consiliului local a Consiliului Local 
Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr. 11 din 21.01.2022 si 
convocarea nr.   2425  din 21.01.2022  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participă un număr de 9 consilieri 
din  cei 11   consilieri ce compun Consiliul Local Morunglav, absenți fiind domnul Ionică Marius 
Vasile și Stanciu Ion Adrian. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin 
H.C.L. nr.43  din 26.11.2021  este doamna    Barcan Marinela  .   
      În contextul actual al situației epidemiologice și al condițiilor speciale impuse de criza 
sanitară, ședinta Consiliului  Local Morunglav nu este publică, având loc în cadru restrâns, 
cu respectarea strictă a regulilor de triaj epidemiologic, a normelor și măsurilor igienico-
sanitare pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID -19. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  
s-a constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei 
Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de 
propunerile dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va 
prezint și următoarele puncte de pe ordine de zi : 
1. Proiect de hotarare referitor la : Aprobarea Strategiei de dezvoltare locală a comunei 
Morunglav  pentru perioada 2021-2027. 
                                                                                                            Inițiator 
:Primar,Cărămizaru Nicolae 
2. Proiect de hotarare referitor la : Aprobarea Reţelei şcolare din Comuna Morunglav  
pentru anul şcolar 2022-2023. 
                                                                                                            Inițiator 
:Primar,Cărămizaru Nicolae 
3. Proiect de hotarare referitor la :Instituirea taxei speciale de salubrizare în comuna 
Morunglav și aprobarea Regulamentului privind instituirea și administrarea taxei speciale de 
salubrizare . 

                                                                                                            Inițiator 
:Primar,Cărămizaru Nicolae 

4. Proiect de hotarare referitor la : Aprobarea   planului anual de actiuni si lucrari de 
interes local pentru persoanele apte  de munca beneficiare de venit minim garantat 

pentru anul 2022 
                                                                                                            Inițiator 
:Primar,Cărămizaru Nicolae 
5. Proiect de hotarare referitor la : Aprobarea numărului maxim de asistenți personali ai 
persoanelor cu handicap ,pentru anul 2022 

                                                                       Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
6. Proiect de hotarare referitor la : Aprobarea burselor școlare și cuantumul acestora pentru  
anul  școlar 2021 -2022 pentru elevii cuprinși în învățământul preuniversitar de stat din  
comuna Morunglav  

                                                                       Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
7. Diverse. 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA   MORUNGLAV 
CONSILIUL LOCAL  

Morunglav,  237270, Olt 
Tel. 0349-883207; Fax 0349-883203 

www.primariamorunglav.ro 



    Având în vedere prevederile art. 1 și 2 din Legea nr. 55/2020 privind unele masuri 
pentru prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,cu modificările și 
completările ulterioare,,  Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele 
înscrise în proiectul ordinii de zi al ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format 
letric prin comunicare la domiciliu  si trimise  spre avizare Comisiilor de specialitate ale 
Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru 
exprimarea votului consilierii prezenți  la ședință respectă distanțarea  minima de 1,5 m 
intre oricare doua persoane apropiate.                         
      Doamna presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai 
bune conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile 
de cuvant sa fie concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba 
lucrarile sedintei sa fie sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ , secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al 
ședintei anterioare pentru a da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită 
președintelui de ședință ,supunerea la vot.  
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu votul  a celor 11 consilieri prezenti se aprobă procesul verbal al ședintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Aprobarea Strategiei de dezvoltare locală a comunei Morunglav  pentru perioada 2021-
2027. 
Domnul primar –Sterategia de dezvoltare prezintă acțiunile pe care administrația locală le va 
iniția pentru a crea condițiile necesare dezvoltării viitoare a comunei Morunglav și are rolul de 
a orienta dezvoltarea locală în perioada 2021-2027 şi de a fundamenta accesul acesteia la 
Fondurile Structurale şi de Coeziune ale Uniunii Europene, fondurile guvernamentele, precum 
şi eventualele parteneriate. 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  
socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare 
în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 8 consilieri  
                        Cine se abtine — 1 consilier ,domnul Gheorghe Mihai  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu majoritate  de voturi se adopta hotararea nr.  1   din 28.01.2022. 
Domnul consilier local Gheorghe Mihai ,Strategia de dezvoltare trebuie studiată mai în amanunt 
,5 zile nu sunt suficiente, acesta este motivul pentru care m-am abținut. 

Se trece la următorul punct al ordinii de zi  
Aprobarea Reţelei şcolare din Comuna Morunglav  pentru anul şcolar 2022-2023. 
Se trece la discuții. 
Domnul primar , avem un număr de 174 preșcolari și școlari ,nu modificăm nimic față de rețeau 
școlară de anul  acesta. 

Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 



   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  
socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare 
în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr.  2   din 28.01.2022. 

Se trece la următorul punct al ordinii de zi  
Instituirea taxei speciale de salubrizare în comuna Morunglav și aprobarea Regulamentului 
privind instituirea și administrarea taxei speciale de salubrizare . 

Se trece la discuții 
Domnul primar ,taxele și regulamentul de salubrizare au fost făcute de ADI OLT-ECO în 
colaborare cu Ministerul Mediului , asociație din care și noi facem parte ,taxa este stabilită pe 
persoană ,iar pentru  consumatorii non-casnici taxa este de 0,60 lei / kg. 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  
socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare 
în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr.  3   din 28.01.2022. 

Se trece la următorul punct al ordinii de zi  
Aprobarea   planului anual de actiuni si lucrari de interes local pentru persoanele apte  de 
munca beneficiare de venit minim garantat pentru anul 2022. 
Se trece la discuții. 
Domnul primar ,anual aprobăm acest plan de acțiuni ,am avut persoane la ajutorul social cu , 
care ne-am făcut treaba ,dar am avut și persoane  care ca urmare a unor condamnări  la muncă 
în folosul comunității au prestat același gen de muncă . 
Intenționăm ca în primăvară să facem o curățenie generală a comunei ,mai ales pe malurile 
râurilor .În plan ve-ți găsi activități specifice curățeniei,noi le vom monitoriza aceste activități 
, dar și modul de păstrare a curățeniei. 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  
socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare 
în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr.  4   din 28.01.2022. 

Se trece la următorul punct al ordinii de zi  



Aprobarea numărului maxim de asistenți personali ai persoanelor cu handicap ,pentru anul 
2022 
Domnul primar ,avem în plată un număr de 13 asistenți personali vă propunem ca și în anul 
2022 să păstrăm același număr de asistenți personali adică 15 . 

Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  
socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare 
în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr.  5   din 28.01.2022. 

Se trece la următorul punct al ordinii de zi  
Aprobarea burselor școlare și cuantumul acestora pentru  anul  școlar 2021 -2022 pentru elevii 
cuprinși în învățământul preuniversitar de stat din  comuna Morunglav  
Se trece la discuții. 
Domnul primar ,aceste burse se  acordă în baza constituirii unui dosar ,se depune la școală și o 
comisie constituită în cadrul  școlii va analiza dosarele . 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  
socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare 
în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr.  6   din 28.01.2022. 
Diverse . 
Domnul primar ,vreau să vă aduc la cunoștiință că în 3 saptămâni se vor pune în funcțiune  
camerele de supraveghere ,sperăm să nu mai avem atât de multe gunoaie ,știind că sunt 
monitorizați . 
  Vom angrena în această problemă a gunoiului și copii de la școală . 
Domnul viceprimar , se cunoaște că s-a mai acționat în această problemă ,este mai curat ,dar 
trebuie intervenit mereu și conștientizată pupulația. 
   Doamna consilier local Barcan Marinela – cei care au făcut branșările la apă în unele puncte 
apometrele sunt în apă . 
  Domnul primar , aceste cămine unde sunt montate apometrele sunt proprietatea oamenilior 
,dar oamenii nu înțeleg că mai au și obligații ,șanțurile trebuiesc făcute ,condensul din butoi 
scor periodic că altfel apa crește și ajunge la apometru. 
Dumneavoastră doamna Barcan ,trebuie să dați și nume despre cine este vorba că altfel nu 
putem intervenii. 
Doamna consilier local Barcan Marinela – voi merge personal să văd despre ce este vorba.Oaltă 
problemă este dea a materialelor  ,nisip ,lemne, fier vechi , care se găsește pe marginea 
drumului ,mai ales la intrarea în sat, iar dumneavoastră știți despre ce este vorba. 
 



      Doamna  presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea 
de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
28.01.2022 
 
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                                SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,BARCAN MARINELA                                                     POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

P R O C E S   V E R B A L 
   Încheiat  astazi 09.02.2022    în  ședință extraordinară  a Consiliului local a Consiliului Local 
Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr. 68 din 04. 02.2022 si 
convocarea nr.   2929  din 04.02.2022  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participă un număr de 10 
consilieri din  cei 11   consilieri ce compun Consiliul Local Morunglav, absent fiind domnul 
Ionică Marius Vasile. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin 
H.C.L. nr.43  din 26.11.2021  este doamna    Barcan Marinela  .   
      În contextul actual al situației epidemiologice și al condițiilor speciale impuse de criza 
sanitară, ședinta Consiliului  Local Morunglav nu este publică, având loc în cadru restrâns, 
cu respectarea strictă a regulilor de triaj epidemiologic, a normelor și măsurilor igienico-
sanitare pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID -19. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  
s-a constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei 
Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de 
propunerile dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va 
prezint și următoarele puncte de pe ordine de zi : 
1. Proiect de hotarare referitor la : Aprobarea  bugetului local de venituri  și cheltuieli pe 
anul 2022. 
                                                                                                            Inițiator 
:Primar,Cărămizaru Nicolae 
2. Diverse. 
    Având în vedere prevederile art. 1 și 2 din Legea nr. 55/2020 privind unele masuri 
pentru prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,cu modificările și 
completările ulterioare,,  Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele 
înscrise în proiectul ordinii de zi al ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format 
letric prin comunicare la domiciliu  si trimise  spre avizare Comisiilor de specialitate ale 
Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru 
exprimarea votului consilierii prezenți  la ședință respectă distanțarea  minima de 1,5 m 
intre oricare doua persoane apropiate.                         
      Doamna presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai 
bune conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile 
de cuvant sa fie concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba 
lucrarile sedintei sa fie sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ , secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al 
ședintei anterioare pentru a da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită 
președintelui de ședință ,supunerea la vot.  
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-10  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu votul  a celor 10 consilieri prezenti se aprobă procesul verbal al ședintei anterioare .    
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www.primariamorunglav.ro 



 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Aprobarea  bugetului local de venituri  și cheltuieli pe anul 2022. 
Domnul primar –vă prezint partea legislativă a proiectului iar domnul contabil vă va prezenta 
pe sectiuni cum am primit banii și cum vor fi împărțiți. 
Domnul contabil ,bugetul nostru are la partea de venituri suma totală de 5.640.000 lei  la care 
se adaugă suma de1.556.000 lei excedentul pe 2021 .Aceste sume vor fi cheltuite conform 
anexei pe care ați primit-o și dumneavoastră ,iar excedentul va fi folosit numai pentru 
investiții. 
  Deasemenea țin să vă precizez că până în prezent pentru școală am primit numai sumele 
repartizate pentru burse ,iar când vom primii sumele pentru cheltuieli materiale ,vom face o 
rectificare . 
Domnul primar , intervin și vreau să fac unele precizări ,referitor la baza sportivă am prevăzut 
sume pentru a sprijinii echipa de fotbal dar numai în mod organizat.S-a vehiculat că nu am fost 
de acord să se joace amicaluri  în această perioadă ,dar terenul arată foarte rău ,trebuie 
însămânțat ,în timp ce la alte comune terenul a fost protejat ,la noi s-a jucat și în pandemie 
numai amicaluri ,terenul a ajuns  în stare jalnică .Mai mult la aceste amicaluri au avut loc 
scandaluri iar dacă nu eram prezent lucrurile luau amploare. 
Domnul consilier local Gheorghe Mihai ,la servicii religioase banii ce destinație au ? 
Domnul primar ,vom discuta cu preoții ce priorități au bisericile. 
Referitor la taxa de salubrizare ,până la implementare vom începe distribuția pubelelor pe 
bază de proces verbal, vom ridica tomberoanele mari ,le vom curăța și depozita la Gospodăria 
de apă de la Morunglav. 
Domnul consilier local Gheorghe Mihai ,discutați cu cel care răspunde de echipa de fotbal să 
facă un program pe 3 luni și decideți ce este de făcut. 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  
socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare 
în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 10 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  7   din 09.02.2022. 
 
      Doamna  presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea 
de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
09.02.2022 
 
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                                SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,BARCAN MARINELA                                                     POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

P R O C E S   V E R B A L 
   Încheiat  astazi 14.02.2022    în  ședință extraordinară de îndată   a Consiliului local a 
Consiliului Local Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr. 70 din 13. 02.2022 si 
convocarea nr.   3042  din 13.02.2022  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participă un număr de 10 
consilieri din  cei 11   consilieri ce compun Consiliul Local Morunglav, absent fiind domnul 
Ionică Marius Vasile. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin 
H.C.L. nr.43  din 26.11.2021  este doamna    Barcan Marinela  .   
      În contextul actual al situației epidemiologice și al condițiilor speciale impuse de criza 
sanitară, ședinta Consiliului  Local Morunglav nu este publică, având loc în cadru restrâns, 
cu respectarea strictă a regulilor de triaj epidemiologic, a normelor și măsurilor igienico-
sanitare pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID -19. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  
s-a constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei 
Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de 
propunerile dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va 
prezint și următoarele puncte de pe ordine de zi : 
1. Proiect de hotarare referitor la :. Modificarea H.C.L. nr. 35 din 30.09.2021 referitoare la 
aprobarea cererii de finanțare și a devizul general estimativ pentru obiectivul de investiții 

,, ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE  ÎN   COMUNA MORUNGLAV ,JUDETUL OLT,, 
                                                                                                            Inițiator 
:Primar,Cărămizaru Nicolae 
2. Diverse. 
    Având în vedere prevederile art. 1 și 2 din Legea nr. 55/2020 privind unele masuri 
pentru prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,cu modificările și 
completările ulterioare,,  Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele 
înscrise în proiectul ordinii de zi al ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format 
letric prin comunicare la domiciliu  si trimise  spre avizare Comisiilor de specialitate ale 
Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru 
exprimarea votului consilierii prezenți  la ședință respectă distanțarea  minima de 1,5 m 
intre oricare doua persoane apropiate.                         
      Doamna presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai 
bune conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile 
de cuvant sa fie concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba 
lucrarile sedintei sa fie sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ , secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al 
ședintei anterioare pentru a da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită 
președintelui de ședință ,supunerea la vot.  
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-10  
                   Cine se abtine — 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA   MORUNGLAV 
CONSILIUL LOCAL  

Morunglav,  237270, Olt 
Tel. 0349-883207; Fax 0349-883203 

www.primariamorunglav.ro 



                   Cine este impotriva  - 
  Cu votul  a celor 10 consilieri prezenti se aprobă procesul verbal al ședintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Modificarea H.C.L. nr. 35 din 30.09.2021 referitoare la aprobarea cererii de finanțare și a 
devizul general estimativ pentru obiectivul de investiții 
,, ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE  ÎN   COMUNA MORUNGLAV ,JUDETUL OLT,, 
Domnul primar –v-am convocat așa urgent deoarece astăzi trebuie să modificăm cererea de 
finanțare depusă la Ministerul Dezvoltării prin programul Anghel Saligny ,am redus costurile 
,așa am primit recomandarea să ne încadrăm în jurul a 10.000.000 lei și am propus ca inițial să 
implementăm proiectul pentru satul Morunglav și satul Ghioșani , ulterior vom merge numai pe 
extindere rețea. 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  
socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare 
în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 10 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu majoritate  de voturi se adopta hotararea nr.  8   din 14.02.2022. 
 
      Doamna  presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea 
de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
14.02.2022 
 
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                                SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,BARCAN MARINELA                                                     POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

P R O C E S   V E R B A L 
   Încheiat  astazi 28.02.2022    în  ședința ordinară a Consiliului local a Consiliului Local 
Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr. 72 din 23. 02.2022 si 
convocarea nr.   3242  din 23.02.2022  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participă un număr de 9 consilieri 
din  cei 11   consilieri ce compun Consiliul Local Morunglav, absenti fiind domnul Ionică Marius 
Vasile și doamna Barcan Marinela. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin 
H.C.L. nr.43  din 26.11.2021  este doamna    Barcan Marinela  , ținând cont de faptul că 
aceasta absentează lucrările ședinței vor fi conduse de domnul consilier local Nicoilaide Marius 
Ionuț .   
      În contextul actual al situației epidemiologice și al condițiilor speciale impuse de criza 
sanitară, ședinta Consiliului  Local Morunglav nu este publică, având loc în cadru restrâns, 
cu respectarea strictă a regulilor de triaj epidemiologic, a normelor și măsurilor igienico-
sanitare pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID -19. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  
s-a constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei 
Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de 
propunerile dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va 
prezint și următoarele puncte de pe ordine de zi : 
1. Proiect de hotărâre referitor la:Aprobarea Strategiei anuale de achiziție publică pe anul 
2022. 
                                                                                  Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
2. Proiect de hotărâre referitor la: Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul 
agricol pentru trimestrul IV al anului 2021 și stabilirea măsurilor pentru efientizarea 
activității.  
                                                                                  Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
3. Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea contului de executie bugetară pe anul 2021. 
                                                                                  Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
4.Proiect de hotărâre referitor la : Aprobarea Regulamentului de acordare a ajutoarelor de 
urgență familiilor și persoanelor care se află  în situații de necesitate . 
                                                                                  Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
5. Proiect de hotărâre referitor la :Desemnarea a doi consilieri locali care vor face parte 
din comisia de evaluare a performanțelor profesionale pe anul 2021 ale secretarului 
general al comunei Morunglav. 
                                                                                 Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
6. Proiect de hotărâre referitor la :Alegerea președintelui de ședință. 
                                                                                Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
7.Raport privind activitatea asistenților personali în semestrul II ,anul  2021. 
                                                                                     Prezintă . Secretar General  
8. Diverse. 
    Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii 
de zi al ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la 
domiciliu  si trimise  spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru 
exprimarea votului consilierii prezenți  la ședință respectă prevederile Regulamentului de 
organizare și funcționare a Consiliului local .                         

R O M Â N I A 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA   MORUNGLAV 
CONSILIUL LOCAL  

Morunglav,  237270, Olt 
Tel. 0349-883207; Fax 0349-883203 

www.primariamorunglav.ro 



      Domnul  presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai 
bune conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile 
de cuvant sa fie concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba 
lucrarile sedintei sa fie sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ , secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al 
ședintei anterioare pentru a da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită 
președintelui de ședință ,supunerea la vot.  
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-9  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu votul  a celor 9 consilieri prezenti se aprobă procesul verbal al ședintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Aprobarea Strategiei anuale de achiziție publică pe anul 2022. 
 
  Domnul primar –această strategie cuprinde toate achizițiile pe care ne propunem să le facem 
în anul 2022.Pe parcursul anului în funcție de modificările apărute vom supune aprobării 
dumneavoastră aceste modificări. 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu majoritate  de voturi se adopta hotararea nr.  9   din 28.02.2022. 
Se trece la punctul doi al ordinii de zi : 
Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru trimestrul IV al anului 
2021 și stabilirea măsurilor pentru efientizarea activității.  
Domnul primar , după cum știți trimestrial analizăm acest capitol ,în prezent mai avem de 
lucru la registrul agricol ,s-a lucrat intens de către doamna Uțoiu și doamna Costache ,în cadrul 
compartimentului mai se desfășoară și alte activități. 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu majoritate  de voturi se adopta hotararea nr.  10   din 28.02.2022. 



Se trece la următorul punct al ordinii de zi . 
Aprobarea contului de executie bugetară pe anul 2021. 
Domnul primar , va aduc la cunoștiință partea legislativă a poiectului de hotărâre și voi da 
cuvântul domnului contabil să vă prezinte și anexa la proiect . 
Domnul Radu Constantin ,execuția bugetară pe anul 2021 conține prevederile inițIale și c ele 
finale la 31 decembrie ,aveți și dumneavoastră un exemplar din anexă iar dacă aveți întrebări 
,vă stau la dispoziție . 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu majoritate  de voturi se adopta hotararea nr.  11   din 28.02.2022. 
Se trece la punctul 4 al ordinii de zi : 
Aprobarea Regulamentului de acordare a ajutoarelor de urgență familiilor și persoanelor 
care se află  în situații de necesitate. 
Domnul primar – am cuprins în acest proiect de hotărâre cam toate situațiile în care pot fi 
acordate ajutoare de urgență .Împreună vreau să stabilim aceste cuantumuri pe categorii la 
maxim iar cand vor apărea anumite situații chiar deosebite ne vom mai consulta cu 
dumneavoastră .Propunerile sunt cele prezentate la cele 9 puncte ,dacă doriți alte cuantumuri 
vă rog să faceți propunerile dumneavoastră. 
Domnul consilier local ,Gheorghe Mihai ,cred că ancheta socială este cea în măsură să 
stabilească care sunt cei care se încadrează în aceste situații. 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu majoritate  de voturi se adopta hotararea nr.  12   din 28.02.2022. 
Se trece la punctul 5 al ordinii de zi : 
Desemnarea a doi consilieri locali care vor face parte din comisia de evaluare a 
performanțelor profesionale pe anul 2021 ale secretarului general al comunei Morunglav. 
Domnul primar ,și anul trecut am făcut acest lucru ,vă rog să faceți propunerile . 
Domnul consilier Nicolaide Ionuț , îi propun pe domnii Stănică Dumitru și Niță Alexandru . 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 



   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu majoritate  de voturi se adopta hotararea nr.  13   din 28.02.2022. 
Se trece la punctul 6 al ordinii de zi: 
Alegerea președintelui de ședință. 
Domnul consilier Stănică Dumitru , îl propun ca președinte de ședință pentru urătoarele 3 luni 
pe domnul Nicolaide Marius Ionuț. 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu majoritate  de voturi se adopta hotararea nr.  14   din 28.02.2022. 
Se trece la ultimul punct al ordinii de zi : 
Raport privind activitatea asistenților personali în semestrul II ,anul  2021. 
Prezintă secretarul general . 
Domnul primar ,am făcut verificări iar rezultatul este că asistenții personali își fac treaba , eu 
sunt de acord cu cele scrise în raport . 
Domnul consilier local Ggheorghe Mihai , și noi membrii consiliului local suntem de acord cu 
raportul prezentat. 
 
  Domnul primar ,ași vrea pe final să vă aduc la cunoștiință că se continuă activitatea de 
tipizare a înștiințărilor de plată ,avem acum nișter probleme tehnice cu administratorul 
programului ,acesta a făcut niște modificări și a schimbat formatul  inștiințării ,nu se mai 
înțelege nimic ,vom, remedia situațiia cât mai urgent. 
   De mâine vom oferii mărțișoare în comună ,iar dacă doriți și dumneavoastră puteți să 
participați. 
 
Domnul  presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
28.02.2022 
 
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                       SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,NICOLAIDE MARIUS –IONUȚ                                    POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

P R O C E S   V E R B A L 
   Încheiat  astazi 28.03.2022    în  ședința ordinară a Consiliului local a Consiliului Local 
Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr. 90 din 23. 03.2022 si 
convocarea nr.   3735  din 23.03.2022  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participă un număr de 10 
consilieri din  cei 11   consilieri ce compun Consiliul Local Morunglav, absenti fiind domnul 
Ionică Marius Vasile. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin 
H.C.L. nr.14  din 28.02.2022  este domnul   Nicolaide Marius Ionuț  , care declară lucrările 
ședinței deschise. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  
s-a constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei 
Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de 
propunerile dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va 
prezint și următoarele puncte de pe ordine de zi : 
1. Proiect de hotărâre referitor la: Aprobare cerere de finanțare și devizul general 
estimativ pentru obiectivul de investiții  ,, ÎNFIINȚARE REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE 
GAZE NATURALE  ÎN   COMUNA MORUNGLAV ,JUDETUL OLT,, 
                                                                                  Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
2. Proiect de hotărâre referitor la: Validarea modificărilor bugetare stabilite prin Dispoziția  
nr. 77 din 25.02.2022 privind rectificarea bugetului local pe anul 2022. 
                                                                                  Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
3. Diverse. 
    Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii 
de zi al ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la 
domiciliu  si trimise  spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru 
exprimarea votului consilierii prezenți  la ședință respectă prevederile Regulamentului de 
organizare și funcționare a Consiliului local .                         
      Domnul  presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai 
bune conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile 
de cuvant sa fie concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba 
lucrarile sedintei sa fie sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ , secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al 
ședintei anterioare pentru a da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită 
președintelui de ședință ,supunerea la vot.  
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-9  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu votul  a celor 10 consilieri prezenti se aprobă procesul verbal al ședintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA   MORUNGLAV 
CONSILIUL LOCAL  

Morunglav,  237270, Olt 
Tel. 0349-883207; Fax 0349-883203 

www.primariamorunglav.ro 



Aprobare cerere de finanțare și devizul general estimativ pentru obiectivul de investiții  ,, 
ÎNFIINȚARE REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE  ÎN   COMUNA MORUNGLAV 
,JUDETUL OLT,, 
 
  Domnul primar –Au apărut normele de depunere a cererilor pentru proiectele pe gaze 
naturale in cadrul programului Anghel Salygni, avem gata studiul de fezabilitate ,sperăm să ni 
se aprobe acest proiect . 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 10 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu majoritate  de voturi se adopta hotararea nr.  15   din 28.03.2022. 
Se trece la punctul doi al ordinii de zi : 
Validarea modificărilor bugetare stabilite prin Dispoziția  nr. 77 din 25.02.2022 privind 
rectificarea bugetului local pe anul 2022. 
Domnul primar , după aprobarea bugetului local pe anul 2022 ,am primit sumele destinate 
învățământului ,deoarece era urgentă rectificarea am făcut-o prin dispoziție cu obligația 
validării acesteia prin HCL.  
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu majoritate  de voturi se adopta hotararea nr.  16   din 28.03.2022. 
 
  Domnul primar, la punctul ”diverse” vreau să vă aduc la cunoștiință câteva acțiuni pe care le-
am intreprins in perioada aceasta . 
Am avut câteva zile de salubrizare a unor zone din comună.La Ghioșani ,la Rafi  ,la Poiana Mare 
,mai avem de făcut curat în câteva locuri ,trebuie să se vadă un pic de curățenie înainte de 
paște . 
Am curățat șanțurile din zona drumurilor de la Bărăști deoarece nu mai trecea apa deloc ,ne-a 
sprijinit și Ocolul Silvic ,era zona lor de pădure . 
O să-i verificăm pe cei care au mandate de executare să vină să-și execute munca în folosul 
comunității,să le luăm angajament de muncă . 
Domnul consilier local Tutunea Nicolae – cunoașteți ce se lucrează peste Olteț la Oboga ? ,pe 
strada Dealului mai trebuie intervenit puțin. 
Domnul primar , nu cunosc ce vor să facă la Oboga. 
Doamna consilier local Barcan Marinela – dacă tot vine cineva la podul de lângă mine pentru 
salubrizare ,trebuie făcut și mai jos la tubul de beton . 



Domnul consilier local  Gheorghe Mihai – în zăvoiul de sus de la Nuci trebuie strâns gunoiul de 
acolo . 
Domnul primar ,am notat problemele și vreau să vă întreb dacă în urma intervenției la rețeau 
de energie electrică din zona Linieni ,mai sunt probleme de tensiune ? 
Domnul consilier local  Gheorghe Mihai – tensiunea este bună . 
Domnul consilier local Cotorogea Gheorghe – vă mulțumim că ați intervenit în problema 
presiunii apei din satul Poiana Mare . 
Domnul primar – încă nu s-a rezolvat definitiv ,mai trebuie intervenit , voi discuta cu 
constructorul . 
Domnul consilier local Nicolaide Marius Ionuț - vă rugăm să ne ajurtați și cu podul din pădure să 
putem trece și noi la terenuri . 
 
Domnul  presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
28.03.2022 
 
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                       SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,NICOLAIDE MARIUS –IONUȚ                                    POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

P R O C E S   V E R B A L 
   Încheiat  astazi 29.04.2022    în  ședința ordinară a Consiliului local a Consiliului Local 
Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr.104 din 21.04.2022 si 
convocarea nr.   4296  din 21.04.2022  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participă toți cei  11   consilieri 
ce compun Consiliul Local Morunglav. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin 
H.C.L. nr.14  din 28.02.2022  este domnul   Nicolaide Marius Ionuț  , care declară lucrările 
ședinței deschise. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  
s-a constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei 
Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de 
propunerile dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va 
prezint și următoarele puncte de pe ordine de zi : 
1. Proiect de hotărâre referitor la: Aprobare contului de execuție bugetară pe 
trimestrul I – anul 2022. 
                                                                                  Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
2. Proiect de hotărâre referitor la: Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul 
agricol pentru trimestrul I al anului 2022 și stabilirea măsurilor pentru efientizarea 
activității.  
                                                                                  Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
3. Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea structurii organizatorice,  a statului de 
funcţii si numarului de personal pentru aparatul de specialitate al primarului  
comunei Morunglav si ale institutiilor publice din subordinea Consiliului Local. 
                                                                                  Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
4. Proiect de hotărâre referitor la: Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a aparatului de specialitate al 
primarului comunei Morunglav, jud. Olt 

                                                                           Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
5. Diverse. 
    Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii 
de zi al ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la 
domiciliu  si trimise  spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru 
exprimarea votului consilierii prezenți  la ședință respectă prevederile Regulamentului de 
organizare și funcționare a Consiliului local .                         
      Domnul  presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai 
bune conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile 
de cuvant sa fie concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba 
lucrarile sedintei sa fie sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ , secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al 
ședintei anterioare pentru a da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA   MORUNGLAV 
CONSILIUL LOCAL  

Morunglav,  237270, Olt 
Tel. 0349-883207; Fax 0349-883203 

www.primariamorunglav.ro 



    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită 
președintelui de ședință ,supunerea la vot.  
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu votul  a celor 11 consilieri prezenti se aprobă procesul verbal al ședintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Aprobare contului de execuție bugetară pe trimestrul I – anul 2022. 
 
  Domnul primar –După cum știți și dvs. contul de execuție se compune din venituri și 
cheltuieli, iar prevederile bugetare sunt cele discutate inițial cu dvs. la aprobarea bugetului . 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  17   din 29.04.2022. 
Se trece la punctul doi al ordinii de zi : 
Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru trimestrul I al anului 
2022 și stabilirea măsurilor pentru efientizarea activității.  
Domnul primar , trimestrial analizam acest punct ,s-au mai reglat lucrurile la registrul agricol . 
Mai doresc sa va aduc la cunoștiință ca urmează să refacem cat de cat registrele agricole vechi.  
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  18   din 29.04.2022. 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : Aprobarea structurii organizatorice,  a 
statului de funcţii si numarului de personal pentru aparatul de specialitate al 
primarului  comunei Morunglav si ale institutiilor publice din subordinea Consiliului 
Local. 
Domnul primar , am primit adresa de la Prefectura Olt prin care ni se comunică numărul de 
personal pentru anul 2022, număr care este același ca până acum 22. 
Domnul consilier local ,Gheorghe Mihai ,este adevărat că persoana care a ocupat postul de 
curând , a avut nevoie de ajutor să lucreze pe calculator . 



Domnul primar ,nu este adevărat ,doamna de la achiziții publice se pricepe la calculator ,are 
soțul care se pricepe foarte bine ,deci nu ar apela la altă persoană să o ajute. 
Dealtfel ,va pot spune că achizițiile publice sunt bine puse la punct.  
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  19   din 29.04.2022. 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare a aparatului de specialitate al primarului comunei Morunglav, jud. 
Olt 
 Domnul primar ,ați citit și dumneavoastră regulamentul ,dacă aveți ceva de adăugat sau de 
modificat veniți cu propuneri  și discutăm. 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  20   din 29.04.2022. 
 
  Domnul primar, la punctul ”diverse” vreau să vă aduc la cunoștiință că la sistemul de 
alimentare cu apă am avut o tentativă de recepție nu am reușit ,au fost probleme cu proiectul 
executat de MANSAN.Am modificat proiectul ,o modificare de temă și suntem pe finalizare . 
În urmă cu câțiva ani s-au execut 5,58 km de drum asfaltat ,mai erau de executat marcajele 
rutiere ,firma executantă a oprit lucrările și a rămas așa.Vom face toate demersurile  să 
terminăm lucrarea mai ales că sunt bani de luat de la Ministerul Dezvoltării. 
Domnul consilier local ,Stanciu Ion – Adrian dacă tot ați adus vorba de marcaje rutiere ,să 
încercați să semnalizați toate intersecțările de drumuri mai ales DJ cu DC.  
 
Domnul  presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
29.04.2022 
 
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                       SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,NICOLAIDE MARIUS –IONUȚ                                    POPA MARILENA 



 

 
 
 
 

P R O C E S   V E R B A L 
   Încheiat  astazi 18.05.2022    în  ședința extraordinară de îndată a Consiliului local a 
Consiliului Local Morunglav, 
 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr.113 din 17.05.2022 si 
convocarea nr.   4744  din 17.05.2022  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participă un număr de 11 
consilieri din  cei 10   consilieri ce compun Consiliul Local Morunglav, absent fiind domnul 
Tutunea Nicolae. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin 
H.C.L. nr.14  din 28.02.2022  este domnul   Nicolaide Marius Ionuț  , care declară lucrările 
ședinței deschise. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  
s-a constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei 
Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de 
propunerile dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va 
prezint și următoarele puncte de pe ordine de zi : 
1. Proiect de hotărâre referitor la: Schimbarea destinaţiei bazei materiale a Scolii 
Gimnaziale Morunglav in ceea ce priveste imobilulul teren şi construcţie cu destinaţie 
iniţială  de ‘’ Grădinița Morunglav   “                      în  ‘‘Clădire administrativă‘‘ 
                                                                                  Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
2. . Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea proiectului „ Sisteme inteligente de 
management local  pentru dezvoltarea de servicii și structuri de  sprijin, specializate 
pentru administrația publică Morunglav ”a cheltuielilor legate de proiect si depunerea 
acestuia in cadrul apelului de proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență 
(PNRR), COMPONENTA C10 — Fondul Local 
                                                                                  Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
3. Diverse. 
    Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii 
de zi al ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la 
domiciliu  si trimise  spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru 
exprimarea votului consilierii prezenți  la ședință respectă prevederile Regulamentului de 
organizare și funcționare a Consiliului local .                         
      Domnul  presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai 
bune conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile 
de cuvant sa fie concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba 
lucrarile sedintei sa fie sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ , secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al 
ședintei anterioare pentru a da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită 
președintelui de ședință ,supunerea la vot.  
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA   MORUNGLAV 
CONSILIUL LOCAL  

Morunglav,  237270, Olt 
Tel. 0349-883207; Fax 0349-883203 

www.primariamorunglav.ro 



                   Cine este pentru-10  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu votul  a celor 10 consilieri prezenti se aprobă procesul verbal al ședintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Schimbarea destinaţiei bazei materiale a Scolii Gimnaziale Morunglav in ceea ce priveste 
imobilulul teren şi construcţie cu destinaţie iniţială  de ‘’ Grădinița Morunglav   “                      
în  ‘‘Clădire administrativă‘‘ 
 
  Domnul primar –V-am chemat in regim de urgentă deoarece dorim sa depunem pe  proiecte pe 
fonduri europene iar timpul de depunere este scurt.Cunoasteti imobilul la care dorim sa 
schimbam destinatia ,este in stare de degradare . 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Gheorghe Mihai – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 10 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  21   din 18.05.2022. 
 
Se trece la punctul doi al ordinii de zi : 
Aprobarea proiectului „ Sisteme inteligente de management local  pentru dezvoltarea de 
servicii și structuri de  sprijin, specializate pentru administrația publică Morunglav ”a 
cheltuielilor legate de proiect si depunerea acestuia in cadrul apelului de proiecte din 
Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C10 — Fondul Local 
Domnul primar , prin PNRR au fost prealocati o anumita sumă de bani și intentionam sa-i 
cheltuim pentru acerste proiecte pentru a nu-i pierde deoarece in luna septembrie cei care nu 
depun proiecte ,banii lor sunt luati de alte localitati.La sistemul TIC  intenționam din oferta de 
proiecte sa ne orientam spre cateva. 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Gheorghe Mihai  – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 10 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  22   din 18.05.2022. 
 
  Domnul primar, la punctul ”diverse” vreau să vă aduc la cunoștiință că in sedinta de la finalul 
lunii vom discuta detaliile pentru ziua comunei din 20 iunie . 
 
Domnul  presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 



   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
18.05.2022 
 
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                       SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,NICOLAIDE MARIUS –IONUȚ                                    POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
P R O C E S   V E R B A L 

   Încheiat  astazi 24.05.2022    în  ședința ordinară a Consiliului local a Consiliului Local 
Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr.114 din 19.05.2022 si 
convocarea nr.   4801 din 19.05.2022  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participă un număr de 11 
consilieri din  cei 10   consilieri ce compun Consiliul Local Morunglav, absent fiind domnul 
Tutunea Nicolae. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin 
H.C.L. nr.14  din 28.02.2022  este domnul   Nicolaide Marius Ionuț  , care declară lucrările 
ședinței deschise. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  
s-a constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei 
Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de 
propunerile dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va 
prezint și următoarele puncte de pe ordine de zi : 
1.Proiect de hotărâre referitor la: Stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și 
personalul contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei Morunglav si ale 
personalului contractual din  institutiile publice din subordinea Consiliului Local, pentru 
anul 2022                                                                                                                  
                                                                                   Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
2. Proiect de hotărâre referitor la:: Organizarea manifestărilor dedicate zilei comunei 
Morunglav Județul Olt     

                                                                               Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
3.  Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea proiectului, „REABILITAREA MODERATĂ  A 
SĂLII DE SPORT  DIN CADRUL SCOLII GIMNAZIALE MORUNGLAV”- Str. Principală , nr. 268 , 
Comuna Morunglav,sat Morunglav, Județul Olt” a cheltuielilor legate de proiect si 
depunerea acestuia in cadrul apelului de proiecte din Planul Național de Redresare și 
Reziliență (PNRR),  COMPONENTA C10 –Fondul local 

                     Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae    
4.  Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea proiectului „Infiintarea a doua puncte de 
reincarcare vehicule electrice in comuna MORUNGLAV, judetulOLT” si depunerea spre 
finantare în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C 10, componenta 10 Fondul Local, 
Obiectivul dc investitii - I. 1 .3: Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - puncte 
de reincarcare vehicule electrice", precum si a cheltuielilor legate de proiect. 

Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae    
5. Proiect de hotărâre referitor la: Stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2023 
                                                                             Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
6.   Proiect de hotărîre referitor la : Alergerea președintelui de ședință 
                                                                             Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
7. Diverse. 
    Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii 
de zi al ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la 
domiciliu  si trimise  spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA   MORUNGLAV 
CONSILIUL LOCAL  

Morunglav,  237270, Olt 
Tel. 0349-883207; Fax 0349-883203 

www.primariamorunglav.ro 



 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru 
exprimarea votului consilierii prezenți  la ședință respectă prevederile Regulamentului de 
organizare și funcționare a Consiliului local .                         
      Domnul  presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai 
bune conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile 
de cuvant sa fie concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba 
lucrarile sedintei sa fie sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ , secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al 
ședintei anterioare pentru a da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită 
președintelui de ședință ,supunerea la vot.  
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu unanimitate de voturi se aprobă procesul verbal al ședintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Morunglav si ale personalului contractual din  
institutiile publice din subordinea Consiliului Local, pentru anul 2022                                                                                                                  
 
  Domnul primar –Prin acest proiect de hotărâre nu majorăm salariile pentru tot aparatul de 
specialitate ,majorăm pentru doi salariați muncitorul și soferul .Vă propun această majorare 
motivat de faptul că cei doi muncesc foarte mult ,fac parte din personalul administrativ ,fac 
teren și desfășoară activitate în condiții mai grele. 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae  – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  23   din 24.05.2022. 
 
Se trece la punctul doi al ordinii de zi : 
Organizarea manifestărilor dedicate zilei comunei Morunglav Județul Olt     
Domnul primar , am discutat de la aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 
despre această sărbătoare și am alocat atunci suma de 40.000 lei.Bugetul alocat va fi cheltuit 
strict legal ,pentru diplome ,invitați ,premiere.  
Domnul consilier local Gheorghe Mihai – a fost o discutie pentru invitarea unui artist care să fie 
cap  de afis la sărbătoarea comuneiși să încercați și o compensație materială către copii noștri 
participanți . 
Domnul primar – în baza acestei hotărâri comisia nominalizată va stabili programul ,invitații 
,vom închiria o scenă care va costa 4000 lei,,un topogan gonflabil . 
Deasemenea vom invita toți dascălii comunei ,în prezent pensionari și care au avut o 
contribuție deosebită la dezvoltarea comunei.Vă ținem la curent cu toate demersurile. 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  



și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae  – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  24   din 24.05.2022. 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Aprobarea proiectului, „REABILITAREA MODERATĂ  A SĂLII DE SPORT  DIN CADRUL SCOLII 
GIMNAZIALE MORUNGLAV”- Str. Principală , nr. 268 , Comuna Morunglav,sat Morunglav, 
Județul Olt” a cheltuielilor legate de proiect si depunerea acestuia in cadrul apelului de 
proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR),  COMPONENTA C10 –Fondul 
local 
Domnul primar – prin PNRR s-a deschis această sesiune de proiecte ,fiecare UAT are prealocată 
o sumă de bani ,comunele au 324.770 euro ,investițiile au fost stabilite de acest program ,stații 
de reîncărcare ,reabilitare moderată,piste de biciclete ,supraveghere video etc...  
Pentru reabilitarea moderată trebuie să ne încadrăm în valoarea de 440 euro /mp. Fără TVA. 
Am depus proiectul pe tehnologia informatizării în valoare de 200.000 euro . 
Școala are suprafața de 268 mp.  X 440 euro /mp rezultă aproximativ 118.000 euro. 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae  – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  25   din 24.05.2022. 
 
 Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Aprobarea proiectului „Infiintarea a doua puncte de reincarcare vehicule electrice in 
comuna MORUNGLAV, judetulOLT” si depunerea spre finantare în cadrul apelului de 
proiecte PNRR/2022/C 10, componenta 10 Fondul Local, Obiectivul dc investitii - I. 1 .3: 
Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - puncte de reincarcare vehicule 
electrice", precum si a cheltuielilor legate de proiect. 
Domnul primar, poate cineva va crede că aceste stații de reîncărcare sunt inutile dar trebuie să 
ne aliniem cerințelor impuse de reducerea poluării , nu ne costă nimic acest proiect ,banii sunt 
separați de suma prealocată și sunt suportați prin PNRR. 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 



de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae  – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  26   din 24.05.2022. 
 
 Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2023 
Domnul primar – anual avem obligația prin lege să indexăm cu rata imflației taxele și 
impozitele .Anul acesta inflația comunicată de Institutul de Statistică este 5/1%, noi nu 
aplicăm si alte cote adiționale care  sunt prevăzute de Codul Fiscal și sunt la dispoziția 
Consiliului Local . 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae  – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  27   din 24.05.2022. 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Alergerea președintelui de ședință 
Domnul consilier Gheorghe Mihai  , îl propun ca președinte de ședință pentru urătoarele 3 luni 
pe domnul Diaconescu Marinel . 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  28   din 24.05.2022. 
 
Domnul  presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
24.05.2022 
 



 
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                       SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,NICOLAIDE MARIUS –IONUȚ                                    POPA MARILENA 
 
 
 

 
 

 
P R O C E S   V E R B A L 

   Încheiat  astazi 14.06.2022    în  ședința ordinară a Consiliului local a Consiliului Local 
Morunglav, 
 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr.125 din 09.06.2022 si 
convocarea nr.   5109 din 09.06.2022  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participă toți cei  11 consilieri ce 
compun Consiliul Local Morunglav. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin 
H.C.L. nr.27  din 24.05.2022  este domnul   DIACONESCU MARINEL  , care declară lucrările 
ședinței deschise. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  
s-a constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei 
Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de 
propunerile dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va 
prezint și următoarele puncte de pe ordine de zi : 
1.Proiect de hotărâre referitor la: Schimbarea destinaţiei bazei materiale a Scolii 
Gimnaziale Morunglav in ceea ce priveste imobilele teren şi construcţii cu 
destinaţie ” Școala primară sat Poiana Mare și Grădinița sat Poiana Mare  “  în  
‘‘Clădiri administrative‘‘ 
                                                                             Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
2. Proiect de hotărâre referitor la: Crearea unor amenajări rutiere în zonele cu 
potenţial ridicat de accidente de circulație de pe raza comunei  Morunglav, județul 
Olt, pentru calmarea traficului rutier . 
                                                                             Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae    
3.  Proiect de hotărâre referitor la:  Revocarea Hotărârii Consiliului Local Morunglav nr. 
20 din 29.04.2022 referitor la Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 
aparatului de specialitate al primarului comunei Morunglav, jud. Olt 
                                                                             Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae     
4. Diverse. 
    Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii 
de zi al ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la 
domiciliu  si trimise  spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru 
exprimarea votului consilierii prezenți  la ședință respectă prevederile Regulamentului de 
organizare și funcționare a Consiliului local .                         
      Domnul  presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai 
bune conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile 
de cuvant sa fie concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba 
lucrarile sedintei sa fie sanctionati. 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA   MORUNGLAV 
CONSILIUL LOCAL  

Morunglav,  237270, Olt 
Tel. 0349-883207; Fax 0349-883203 

www.primariamorunglav.ro 



         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ , secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al 
ședintei anterioare pentru a da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită 
președintelui de ședință ,supunerea la vot.  
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu unanimitate de voturi se aprobă procesul verbal al ședintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Schimbarea destinaţiei bazei materiale a Scolii Gimnaziale Morunglav in ceea ce 
priveste imobilele teren şi construcţii cu destinaţie ” Școala primară sat Poiana 
Mare și Grădinița sat Poiana Mare  “  în  ‘‘Clădiri administrative‘‘                                                                                                                  
  Domnul primar –Prin acest proiect de hotărâre dorim să schimbăm destinația școlii de la 
Poiana Mare deoarece de peste 10 ani nu se mai desfășoară activitate educatională .Destinația 
ulterioară o vom stabilii împreună cu dumneavoastră. 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae  – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  29   din 14.06.2022. 
 
Se trece la punctul doi al ordinii de zi : 
Crearea unor amenajări rutiere în zonele cu potenţial ridicat de accidente de 
circulație de pe raza comunei  Morunglav, județul Olt, pentru calmarea traficului 
rutier . 
Domnul primar , am primit mai multe sesizări din partea cetățenilor referitor la faptul că în 
anumite zone se circulă cu viteză mare de către unii participanți la trafic punând în pericol 
viața pietonilor .Vom monta aceste indicatoare și semnalizatoare prioritar în satul Morunglav 
pe strada Republicii,urmând în funcție de bani să confecționăm indicatoarele și să le amplasăm 
în toate punctele critice. 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae  – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  



                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  30   din 14.06.2022. 
 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Revocarea Hotărârii Consiliului Local Morunglav nr. 20 din 29.04.2022 referitor la 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a aparatului de specialitate al 
primarului comunei Morunglav, jud. Olt 
Domnul primar – am primit adresa  de la Prefectura Olt prin care ni s-a solicitat revocarea 
hotărârii  motivat de faptul că s-a depășit competența materială a Consiliului local cu 
precizarea  că Regulamentul de funcționare a aparatului de specialitate se aprobă prin 
Dispoziția primarului. 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae  – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  31  din 14.06.2022. 
 
Se trece la punctul diverse. 
  Domnul primar – pe 19 iunie este ziua comunei ,programul va începe la ora 14,00 ,cu un 
spectacol prezentat de copii de la școală ,cu ansamblul nostru și binențeles cu copii mai 
consacrați în muzică din comună.Urmează apoi invitații pe care îi avem și la final focul de 
artificii.Vom facecu  angajații măsuri de ordine ,ca lucrurile să meargă bine ,să fie ceva 
civilizat . 
   Vă aștepăm la spectacol. 
 
Domnul  presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
14.06.2022 
 
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                       SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,DIACONESCU MARINEL                                    POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

 
P R O C E S   V E R B A L 

   Încheiat  astazi 13.07.2022    în  ședința extraordinară de îndată a Consiliului local a 
Consiliului Local Morunglav, 
 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr.128 din 11.07.2022 si 
convocarea nr.   5543 din 11.07.2022  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participă 9 consilieri din cei 11 ce 
compun Consiliul Local Morunglav, absenți fiind domnul Tutunea Nicolae și domnul Ionică 
Marius Vasile . 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin 
H.C.L. nr.27  din 24.05.2022  este domnul   DIACONESCU MARINEL  , care declară lucrările 
ședinței deschise. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  
s-a constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei 
Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de 
propunerile dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va 
prezint și următoarele puncte de pe ordine de zi : 
1. Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea devizului general actualizat și a principalilor 
indicatori tehnico-economici pentru restul de executat la  obiectivul de investitii  
„MODERNIZARE DRUMURI IN COMUNA MORUNGLAV,JUDETUL OLT” 

                                                                                  Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
2.Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea actualizării  cofinanțării pentru restul de 
executat la obiectivului de investitii   „MODERNIZARE DRUMURI IN COMUNA 
MORUNGLAV,JUDETUL OLT”  

                                                                                  Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
3. Diverse. 
 
    Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii 
de zi al ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la 
domiciliu  si trimise  spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru 
exprimarea votului consilierii prezenți  la ședință respectă prevederile Regulamentului de 
organizare și funcționare a Consiliului local .  
                        
      Domnul  presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai 
bune conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile 
de cuvant sa fie concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba 
lucrarile sedintei sa fie sanctionati. 
 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ , secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al 
ședintei anterioare pentru a da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA   MORUNGLAV 
CONSILIUL LOCAL  

Morunglav,  237270, Olt 
Tel. 0349-883207; Fax 0349-883203 

www.primariamorunglav.ro 



    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită 
președintelui de ședință ,supunerea la vot.  
 
 
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu unanimitate de voturi se aprobă procesul verbal al ședintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Aprobarea devizului general actualizat și a principalilor indicatori tehnico-economici 
pentru restul de executat la  obiectivul de investitii  „MODERNIZARE DRUMURI IN COMUNA 
MORUNGLAV,JUDETUL OLT” 
  Domnul primar –Avem această urgență de aprobare a acestui  proiect de hotărâre deoarece 
mâine este ultima zi de depunere la Ministerul dezvoltării a documentației  pentru drumuri ,nu 
eram foarte siguri că noi ne încadrăm aceste ultime reglementări legislative,știți foarte bine că 
mai avem de cheltuit suma de 1084.000 lei la drumuri și conform legii nr. 176 /2022  am 
solicitat suplimentarea acestei sume  până la 1.491.000 lei . 
Au fost actualizate toate documentele ,am făcut Expertiză pentru continuarea lucrărilor 
așteptăm finanțarea. 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Stanciu Ion Adrian  – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  32   din 13.07.2022. 
 
Se trece la punctul doi al ordinii de zi : 
Aprobarea actualizării  cofinanțării pentru restul de executat la obiectivului de investitii   
„MODERNIZARE DRUMURI IN COMUNA MORUNGLAV,JUDETUL OLT”  
Domnul primar , acest proiect este legat de primul punct în sensul că noi vom suporta 
categoriile de cheltuieli neeligibile în sumă dee 58.070,60 lei . 
Cheltuieli neeligibile sunt ,studiile de teren ,pt, sf,taxe ,teste ,etc. 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Stanciu Ion Adrian   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  33   din 13.07.2022. 



 
 
 
 
Se trece la punctul diverse. 
  Domnul primar – Ședința ordinară a consiliului local va avea loc în jurul datei de 20 iulie avem 
mai multe puncte de discutat ,acestea au fost de urgență maximă pentru a ne încadra în 
termen. 
 
Domnul  presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
13.07.2022 
 
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                       SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,DIACONESCU MARINEL                                    POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

 
P R O C E S   V E R B A L 

   Încheiat  astazi 20.07.2022    în  ședința extraordinară de îndată a Consiliului local a 
Consiliului Local Morunglav, 
 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr.130 din 15.07.2022 si 
convocarea nr.   5609 din 15.07.2022  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participă 9 consilieri din cei 11 ce 
compun Consiliul Local Morunglav, absenți fiind domnul Stănică Dumitru și domnul Ionică 
Marius Vasile . 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin 
H.C.L. nr.27  din 24.05.2022  este domnul   DIACONESCU MARINEL  , care declară lucrările 
ședinței deschise. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  
s-a constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei 
Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de 
propunerile dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va 
prezint și următoarele puncte de pe ordine de zi : 
1 . Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea contului de execuție bugetară pe trimestrul II- 
anul 2022. 
                                                                          Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae    
2.Proiect de hotărâre referitor la: Rectificarea bugetului local pe anul 2022. 
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
3. Proiect de hotărâre referitor la:Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 
pentru Serviciul public de alimentare cu apă al comunei Morunglav. 
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
4.  Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea documentației tehnico-economică pentru 
investitia „Reabilitare, modernizare,extindere și dotare așezământ cultural, sat Morunglav, 
comuna Morunglav, județul Olt” 
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
5.  Proiect de hotărâre referitor la: Predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și 
Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului și 
asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiţii ”Reabilitare, 
modernizare,extindere și dotare așezământ cultural, sat Morunglav, comuna Morunglav, 
județul Olt”. 
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
6. Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea unor reglementări de circulație și de acces a 
autovehiculelor destinate transportului de mărfuri și utilaje cu masa totală maximă 
autorizată mai mare de 7,5 tone ,în comuna Morunglav. 
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
7. Diverse. 
Domnul primar , 
Vă propun introducerea pe ordinea de zi a unui proiect de hotărâre urgent solicitat de 
către GAL-ul din care facem parte ”DE LA VEDEA LA OLTEȚ”,cu privire la :Desemnarea 
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persoanei să reprezinte interesele comunei Morunglav în cadrul Asociației Grup de Actiune 
Locala “De la Vedea la Oltet” 
. Urgența constă în faptul că pe data de 21 iulie adică mâine are loc adunarea generală 
unde sunt discutate accesarea de fonduri europene prin GAL  de către membrii asociației . 
    Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii 
de zi al ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la 
domiciliu  si trimise  spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru 
exprimarea votului consilierii prezenți  la ședință respectă prevederile Regulamentului de 
organizare și funcționare a Consiliului local .  
                        
      Domnul  presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai 
bune conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile 
de cuvant sa fie concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba 
lucrarile sedintei sa fie sanctionati. 
Se supune la vot includerea pe ordinea de zi a proiectului de hotărâre propus suplimentar de 
către domnul primar. 
Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ , secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al 
ședintei anterioare pentru a da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită 
președintelui de ședință ,supunerea la vot.  
 
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-9  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu unanimitate de voturi se aprobă procesul verbal al ședintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Aprobarea contului de execuție bugetară pe trimestrul II- anul 2022. 
  Domnul primar –Trimestrial prezentăm acest cont de execuție  vă pot preciza că la data 
actuală avem încasări de 370.000 lei iar în anul 2021 la aceeași dată avem încasat 263.474 lei si 
vreau să îl rog pe domnul contabil să vă prezinte cifrele detaliate  , iar dumneavoastră când 
considerați că este necesar puteți interveni pentru clarificări sau întrebări. 
      Domnul Nicolaide Marius Ionuț   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Stanciu Ion Adrian  – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  34   din 20.07.2022. 
 
Se trece la punctul doi al ordinii de zi : 
Rectificarea bugetului local pe anul 2022. 
Domnul primar , avem încasate în primul semestru față de propunerea inițială din buget suma 
de 71.000 lei pe care trebuie să o repartizăm la capitolele de cheltuieli unde avem nevoie, 
respectiv la drumuri ,la serviciul de apă  . 



      Domnul Nicolaide Marius Ionuț   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Stanciu Ion Adrian   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  35   din 20.07.2022. 
Se trece la punctul trei al ordinii de zi : 
Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 pentru Serviciul public de 
alimentare cu apă al comunei Morunglav. 
Domnul primar, privitor la acest punct pot să vă spun că încercăm de câteva luni să separăm 
Serviciul de apă fin punct de vedere financiar , acum facem toate demersurile ,vor avea 
propram de contabilitate, de facturare . 
      Domnul Nicolaide Marius Ionuț   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Stanciu Ion Adrian   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  36   din 20.07.2022. 
 
La punctul patru al ordinii de zi : 
 Aprobarea documentației tehnico-economică pentru investitia „Reabilitare, 
modernizare,extindere și dotare așezământ cultural, sat Morunglav, comuna Morunglav, 
județul Olt” 
Domnul primar ,știți și dumneavoastră că am reactualizat toată documentația depusă la CNI 
pentru reabilitarea și modernizarea Căminului cultural , suntem în  etapa II – a ,completarea 
documentației cu aprobarea investiției ,a indicatorilor economici. 
Domnul Nicolaide Marius Ionuț   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Stanciu Ion Adrian   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  



                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  37   din 20.07.2022. 
Se trece la punctul cinci al ordinii de zi : 
Predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania 
Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea 
executării obiectivului de investiţii ”Reabilitare, modernizare,extindere și dotare așezământ 
cultural, sat Morunglav, comuna Morunglav, județul Olt”. 
Domnul primar ,acest punct este strict legat de același subiect ,pentru realizarea investiției 
trebuie să predăm către CNI amplasamentul și binențeles să păstrăm destinația clădirii . 
Domnul Nicolaide Marius Ionuț   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Stanciu Ion Adrian   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  38   din 20.07.2022. 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Aprobarea unor reglementări de circulație și de acces a autovehiculelor destinate 
transportului de mărfuri și utilaje cu masa totală maximă autorizată mai mare de 7,5 tone 
,în comuna Morunglav. 
Domnul primar , am inițiat acest proiect de hotărâre motivat de faptul că drumurile comunale 
în special sunt tranzitate de auvehicule cu tonaj foarte mare ,își fac interesul și noi rămânel cu 
drumurile distruse .Ceea ce avem noi propus anual prin HCL ca taxe și impozite nu acoperă ce 
distrug ei . 
Sun multe localități care au instituit aceste restricții. 
Domnul Nicolaide Marius Ionuț   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Stanciu Ion Adrian   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  39   din 20.07.2022. 
Se trece la ultimul proiect de hotărâre :  
Desemnarea persoanei să reprezinte interesele comunei Morunglav în cadrul 
Asociației Grup de Actiune Locala “De la Vedea la Oltet” 
Domnul primar ,v-am explicat urgența acestui proiect ,în cadrul ședinței de mâine voi vedea 
destre ce este vorba privitor la proiecte și vă țin la curent. 
Domnul Nicolaide Marius Ionuț   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  



și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Stanciu Ion Adrian   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  40   din 20.07.2022 
Se trece la punctul diverse. 
  Domnul primar – am reparat cositoarea ,facem curățenie ,vom interveni și la canalul de 
scurgere de la Stoica și facem tot posibilul să curățăm și puțul de apă de la Morunești care este 
nisipat. 
 
Domnul  presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
20.07.2022 
 
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                       SECRETAR GENERAL, 
         CONSILIER LOCAL,DIACONESCU MARINEL                                    POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 

 
P R O C E S   V E R B A L 

   Încheiat  astazi 19.08.2022    în  ședința extraordinară de îndată a Consiliului local a 
Consiliului Local Morunglav, 
 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr.141 din 17.08.2022 si 
convocarea nr.   5689 din 17.08.2022  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participă 8 consilieri din cei 11 ce 
compun Consiliul Local Morunglav, absenți fiind domnii , Stanciu Ion Adrian,Cotorogea 
Gheorghe  și domnul Ionică Marius Vasile . 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin 
H.C.L. nr.27  din 24.05.2022  este domnul   DIACONESCU MARINEL  , care declară lucrările 
ședinței deschise. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  
s-a constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei 
Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de 
propunerile dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va 
prezint și următoarele puncte de pe ordine de zi : 

1 . Proiect de hotărâre referitor la: : Participarea comunei Morunglav la Programul 
privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public  program 

finanțat din Fondul pentru Mediu  și aprobarea devizului general aferent obiectivului 
de investiții ”Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în 

comuna Morunglav ”                                                                                                Inițiator 
:Primar,Cărămizaru Nicolae    

2. Diverse. 
    Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii 
de zi al ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la 
domiciliu  si trimise  spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru 
exprimarea votului consilierii prezenți  la ședință respectă prevederile Regulamentului de 
organizare și funcționare a Consiliului local .  
                        
      Domnul  presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai 
bune conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile 
de cuvant sa fie concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba 
lucrarile sedintei sa fie sanctionati. 
Se supune la vot includerea pe ordinea de zi a proiectului de hotărâre propus suplimentar de 
către domnul primar. 
Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ , secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al 
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ședintei anterioare pentru a da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită 
președintelui de ședință ,supunerea la vot.  
 
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-8  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu unanimitate de voturi se aprobă procesul verbal al ședintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Participarea comunei Morunglav la Programul privind creșterea eficienței energetice 
a infrastructurii de iluminat public  program finanțat din Fondul pentru Mediu  și 
aprobarea devizului general aferent obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței 
energetice a infrastructurii de iluminat public în comuna Morunglav ”                                                                                                 
  Domnul primar –Azi se deschide sesiunea de proiecte ,sperăm să avem noroc sa prindem și noi 
acest proiect . 
      Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 8 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  41   din 19.08.2022. 
 
 Domnul primar, am mers la Ministerul Dezvoltării și avem promisiunea de a primi la proiectul 
de drumuri ,toată finanțarea. 
 
Domnul  presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
19.08.2022 
 
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                       SECRETAR GENERAL, 
         CONSILIER LOCAL,DIACONESCU MARINEL                                    POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
P R O C E S   V E R B A L 

   Încheiat  astazi 29.08.2022    în  ședința ordinară de îndată a Consiliului local a Consiliului 
Local Morunglav, 
 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr.143 din 24.08.2022 si 
convocarea nr.   6040 din 24.08.2022  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participă toți cei 11 consilieri ce 
compun Consiliul Local Morunglav. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin 
H.C.L. nr.27  din 24.05.2022  este domnul   DIACONESCU MARINEL  , care declară lucrările 
ședinței deschise. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  
s-a constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei 
Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de 
propunerile dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va 
prezint și următoarele puncte de pe ordine de zi : 

1 . Proiect de hotărâre referitor la: Revocarea Hotărârii Consiliului Local Morunglav nr. 21 
din 18.05.2022  privind Schimbarea destinaţiei bazei materiale a Scolii Gimnaziale 

Morunglav in ceea ce priveste imobilulul teren şi construcţie cu destinaţie iniţială  de ‘’ 
Grădinița Morunglav   “     în      ‘‘Clădire administrativă‘‘ 

                                                                               Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae    
2.Proiect de hotărâre referitor la :Revocarea Hotărârii Consiliului Local Morunglav nr. 29 din 
14.06.2022  privind Schimbarea destinaţiei bazei materiale a Scolii Gimnaziale Morunglav 
in ceea ce priveste imobile teren şi construcţii cu destinaţie iniţială  de ‘’ Școala Primară 

sat Poiana Mare “ și ”Grădiniță sat Poiana Mare ” în ‘‘Clădiri administrative‘‘. 
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
3. Proiect de hotărâre referitor la: Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol 
pentru trimestrul II al anului 2022 și stabilirea măsurilor pentru efientizarea activității.  
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
4.  Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea documentației tehnico-economice pentru 
investiția „Reabilitare, modernizare și dotare dispensar medical uman, comuna 
Morunglav, sat Morunglav,strada Principală, nr. 284, județul Olt” 
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
5.  Proiect de hotărâre referitor la: Predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice 
și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului și 
asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiţii „Reabilitare, 
modernizare și dotare dispensar medical uman, comuna Morunglav, sat Morunglav,strada 
Principală, nr. 284, județul Olt” 
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
6. Proiect de hotărâre referitor la: Alegerea președintelui de ședință . 
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                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
7. Diverse. 
    Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii 
de zi al ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la 
domiciliu  si trimise  spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru 
exprimarea votului consilierii prezenți  la ședință respectă prevederile Regulamentului de 
organizare și funcționare a Consiliului local .  
                        
      Domnul  presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai 
bune conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile 
de cuvant sa fie concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba 
lucrarile sedintei sa fie sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ , secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al 
ședintei anterioare pentru a da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită 
președintelui de ședință ,supunerea la vot.  
 
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu unanimitate de voturi se aprobă procesul verbal al ședintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Revocarea Hotărârii Consiliului Local Morunglav nr. 21 din 18.05.2022  privind Schimbarea 

destinaţiei bazei materiale a Scolii Gimnaziale Morunglav in ceea ce priveste imobilulul 
teren şi construcţie cu destinaţie iniţială  de ‘’ Grădinița Morunglav   “     în      ‘‘Clădire 

administrativă‘‘ 
  Domnul primar –am primit de la Prefectura Olt  solicitarea de revocare a hotărârii cu 
motivația că schimbarea destinației se face prin modificare /corectare a inventarului 
domeniului public conform Codului administrativ și nu prin HCL separat . 
      Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  42   din 29.08.2022. 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi  
Proiect de hotărâre referitor la :Revocarea Hotărârii Consiliului Local Morunglav nr. 
29 din 14.06.2022  privind Schimbarea destinaţiei bazei materiale a Scolii 
Gimnaziale Morunglav in ceea ce priveste imobile teren şi construcţii cu destinaţie 
iniţială  de ‘’ Școala Primară sat Poiana Mare “ și ”Grădiniță sat Poiana Mare ” în 
‘‘Clădiri administrative‘‘. 
Domnul primar , este aceeași situație ,vom actualiza inventarul  domeniului public așa 
cum am primit recomandările și îl vom înainta spe avizare Ministerului Dezvoltării. 
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 



,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  43   din 29.08.2022. 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru trimestrul II al anului 
2022 și stabilirea măsurilor pentru efientizarea activității. 
  Domnul primar ,analiza activității se face trimetrial ,deja sunteți familiarizați cu ceea ce noi 
vă prezentăm ,după cum știți datele se culeg periodic și de câte ori intervin modificări. 
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  44   din 29.08.2022. 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea documentației tehnico-economice pentru 
investiția „Reabilitare, modernizare și dotare dispensar medical uman, comuna 
Morunglav, sat Morunglav,strada Principală, nr. 284, județul Olt” 
Domnul primar , a fost întocmită documentația DALI pentru acest obiectiv, valoarea totală se 
ridică undeva la 3.700.000 lei iar contribuția locală din această sumă este de 183.000 lei , îl 
vom depune la Compania Națională de Investiții în vederea promovării în etapa următoare. 
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  45   din 29.08.2022. 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 



Predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania 
Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea 
executării obiectivului de investiţii „Reabilitare, modernizare și dotare dispensar medical 
uman, comuna Morunglav, sat Morunglav,strada Principală, nr. 284, județul Olt” 
 
 Domnul primar, pentru realizarea investiției , amplasamentul de la dispensarul medical uman 
trebuie predat Companiei  Naționale de Investiții. 
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  46   din 29.08.2022. 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Proiect de hotărâre referitor la: Alegerea președintelui de ședință. 
Domnul primar, mandatul președintelui de ședință expiră luna aceasta ,vă rog să faceți 
propuneri. 
Domnul consilier local Ionică Marius –Vasile , îl propun ca președinte de ședință pe domnul 
Stănică Dumitru . 
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  47   din 29.08.2022 
   Domnul primar , în cadrul punctului Diverse vă rog să ridicați problemele pe care le 
întâmpinați dumneavoastră în relația cu cetățenii sau în teren. 
Pot să vă comunic că în zilele următoare vom încerca să mai scăpăm de ambrozie care ne-a 
invadat peste tot . 
     La nivel de comună în prezent avem o problemă în ceea ce privește siguranța cetățenilor. 
La acest Post de Poliție avem un vid în colaborarea oamenilor cu poliția .Oamenii vin la 
primărie și se plând de furturile care au loc în câmp ,noaptea pe străzi se face gălăgie de către 
diverși tineri și nu-i lasă să doarmă. 
Avem sistemul de supraveghere care îi mai sperie puțin ,dar acesta nu acoperă tot ,problema 
trebuie rezolvată în limita competenței de cei abilitați. 
    Domnul consilier local ,Tutunea Nicolae – să aveți în vedere reparația punții de peste râul 
Olteț ,în perioada aceasta se culeg porumbii și este trafic pe această punte iar în umele zone s-
au desprins scândurile sau chiar au dispărut. 
Domnul  presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 



   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
29.08.2022 
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                       SECRETAR GENERAL, 
         CONSILIER LOCAL,DIACONESCU MARINEL                                    POPA MARILENA 
 
 

 
 

 
P R O C E S   V E R B A L 

   Încheiat  astazi 29.09.2022    în  ședința ordinară de îndată a Consiliului local a Consiliului 
Local Morunglav, 
 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr.160 din 23.09.2022 si 
convocarea nr.   6625 din 23.09.2022  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participă 10 consilieri din cei 11 
care compun Consiliul Local Morunglav, absentă fiind doamna Barcan Marinela. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin 
H.C.L. nr.47  din 29.08.2022  este domnul   STĂNICĂ DUMITRU  , care declară lucrările ședinței 
deschise. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  
s-a constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei 
Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de 
propunerile dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va 
prezint și următoarele puncte de pe ordine de zi : 
1 . Proiect de hotărâre referitor la: Rectificarea bugetului local pe anul 2022 
                                                                               Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae   
 2. Diverse. 
    Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii 
de zi al ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la 
domiciliu  si trimise  spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru 
exprimarea votului consilierii prezenți  la ședință respectă prevederile Regulamentului de 
organizare și funcționare a Consiliului local .  
                        
      Domnul  presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai 
bune conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile 
de cuvant sa fie concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba 
lucrarile sedintei sa fie sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ , secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al 
ședintei anterioare pentru a da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită 
președintelui de ședință ,supunerea la vot.  
 
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu unanimitate de voturi se aprobă procesul verbal al ședintei anterioare .    
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Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Rectificarea bugetului local pe anul 2022 
  Domnul primar –am primit Sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor,orașelor,municipiilor pe anul 2022   = 33000 lei 
reprezentând burse pentru elevi și Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor  
locale pe anul 2022  = 27.000 lei reprezentând plata Recenzorilor de la Recensîmântul 
populației. 
      Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  48   din 29.09.2022. 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi  
   Domnul primar , în cadrul punctului Diverse vă rog să ridicați problemele pe care le 
întâmpinați dumneavoastră în relația cu cetățenii sau în teren. 
Pot să vă comunic că la Ghioșani pe strada Școlii avem o problemă cu scurgerea apelor 
pluviale.Doamna Mitrana obstrucționează podețul care traversează drumul cu diverse pietre 
sau materiale de construcție iar apa a distrus partea carosabilă.O să o sancționăm deoarece nu 
înțelege că este domeniul public și apele pluviale trebuiesc dirijate . 
A doua problemă este cea legată de investiția de la drumuri ,am discutat la Ministerul 
Dezvoltării și în maxim 2 saptămâni se va semna finanțarea suplimentară ,vom continua 
lucrările cu șanțuri,dalări pe același amplasament . 
Referitor la energia electrică doresc să vă aduc la cunoștiință că în cel mai scurt timp va trebui 
să ne aliniem și noi la recomandările primite de a face economie ,facturile sunt foarte 
mari.Vom discuta împreună ce măsuri sunt mai bune în acest sens. 
La dispensar este o sală de așteptare ,acolo este o sobă care trebuie reparată iarr oamenii să 
aștepte la rând acolo și să nu mai stea afară în frig sau în holul de la intrare unde deasemenea 
este frig. 
Domnul consilier local Ionică Marius – la școala gimnazială nu se mai vede că se lucrează la 
reabilitare. 
Domnul primar – nu prea se mai mișcă deloc,am discutat cu ei ,le-am făcut adrese ,o să-i 
chemăm la discuții ,mai ales că se apropie de final contractul încheiat.Împreună cu școala am 
accesat un proiect de dotare a două săli de clasă cu sisteme inteligente de 3 miliarde de lei 
vechi ,dacă nu se termină reabilitarea riscăm să pierdem proiectul chiar dacă s-a semnat 
finanțarea. 
    Domnul consilier local ,Tutunea Nicolae – să aveți în vedere reparația punții de peste râul 
Domnul  presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
29.09.2022 
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                       SECRETAR GENERAL, 
         CONSILIER LOCAL,STĂNICĂ DUMITRU                                        POPA MARILENA 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

 
P R O C E S   V E R B A L 

   Încheiat  astazi 10.10.2022    în  ședința extraordinară de îndată a Consiliului local a 
Consiliului Local Morunglav, 
 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr.167 din 11.10.2022 si 
convocarea nr.   6625 din 11.10.2022  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participă 10 consilieri din cei 11 
care compun Consiliul Local Morunglav, absent fiind domnul  Ionică Marius - Vasile. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin 
H.C.L. nr.47  din 29.08.2022  este domnul   STĂNICĂ DUMITRU  , care declară lucrările ședinței 
deschise. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  
s-a constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei 
Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de 
propunerile dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va 
prezint și următoarele puncte de pe ordine de zi : 
1.  Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea documentației tehnico-economice pentru 
investiția „Reabilitare, modernizare și dotare așezământ cultural, sat Morunglav, comuna 
Morunglav,  județul Olt” 
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
2.  Proiect de hotărâre referitor la: Predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice 
și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului și 
asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiţii „Reabilitare, 
modernizare și dotare așezământ cultural, sat Morunglav, comuna Morunglav,  județul 
Olt” 
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
3. Proiect de hotărâre referitor la : Aprobarea actualizarii indicatorilor tehnico-economici, 
conform OUG nr. 93/2021 pentru   obiectivul de investitii  „MODERNIZARE DRUMURI IN 
COMUNA MORUNGLAV,JUDETUL OLT. 
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
4. Diverse. 
    Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii 
de zi al ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la 
domiciliu  si trimise  spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru 
exprimarea votului consilierii prezenți  la ședință respectă prevederile Regulamentului de 
organizare și funcționare a Consiliului local .  
                        
      Domnul  presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai 
bune conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile 
de cuvant sa fie concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba 
lucrarile sedintei sa fie sanctionati. 
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         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ , secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al 
ședintei anterioare pentru a da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită 
președintelui de ședință ,supunerea la vot.  
 
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu unanimitate de voturi se aprobă procesul verbal al ședintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Aprobarea documentației tehnico-economice pentru investiția „Reabilitare, modernizare 
și dotare așezământ cultural, sat Morunglav, comuna Morunglav,  județul Olt” 
  Domnul primar –Am aprobat acesti indicatori initial in luna iulie , stiti că acest obiectiv de 
investitii este depus spre finanțare la Compania Națională de Investiții ,au intervenit ceva 
mofificări ,fapt pentru care am supus atenției dumneavoastră acest proiect de hotărâre . 
      Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  49   din 10.10.2022. 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi  
Proiect de hotărâre referitor la: Predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și 
Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului și 
asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiţii „Reabilitare, 
modernizare și dotare așezământ cultural, sat Morunglav, comuna Morunglav,  județul 
Olt” 
Domnul primar, este aceeași situație ca și la primul proiect de hotărâre,am aprobat în iulie 
predarea amplasamentului  și au intervenit modificări  
      Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  50   din 10.10.2022. 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi  



Proiect de hotărâre referitor la : Aprobarea actualizarii indicatorilor tehnico-economici, 
conform OUG nr. 93/2021 pentru   obiectivul de investitii  „MODERNIZARE DRUMURI IN 
COMUNA MORUNGLAV,JUDETUL OLT. 
 
Domnul primar , știți foarte bine că avem investiția pe drumuri ,începută de 7 ani ,lucrarea a 
fost abandonată de executant ca urmare a insolvenței acestuia ,am reușit să facem raport de 
expertiză cu ce s-a executat și ce mai avem de executat . 
Am reușit să facem devizul general pe care îl prezentăm spre aprobare . 
  Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  51   din 10.10.2022. 
 
 Domnul primar , în cadrul punctului Diverse vă rog să ridicați problemele pe care le 
întâmpinați dumneavoastră în relația cu cetățenii sau în teren. 
 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
10.10.2022 
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                       SECRETAR GENERAL, 
         CONSILIER LOCAL,STĂNICĂ DUMITRU                                        POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

 
P R O C E S   V E R B A L 

   Încheiat  astazi 28.10.2022    în  ședința ordinară a Consiliului local a Consiliului Local 
Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr.175 din 21.10.2022 si 
convocarea nr.   6958 din 21.10.2022  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participă 10 consilieri din cei 11 
care compun Consiliul Local Morunglav, absent fiind doamna   Barcan Marinela. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin 
H.C.L. nr.47  din 29.08.2022  este domnul   STĂNICĂ DUMITRU  , care declară lucrările ședinței 
deschise. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  
s-a constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei 
Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de 
propunerile dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va 
prezint și următoarele puncte de pe ordine de zi : 
1.  Proiect de hotărâre referitor la Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol 

pentru trimestrul III al anului 2022 și stabilirea măsurilor pentru efientizarea activității.                                                                                                                                        
Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  

2.  Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea contului de execuție bugetară pe trimestrul III 
–anul 2022. 
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
3. Proiect de hotărâre referitor la : Aprobarea decontării cheltuielilor cu naveta și a  
Regulamentului  pentru decontarea cheltuielilor cu naveta, pentru funcționarii publici 
,personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Morunglav, județul Olt si pentru personalul din instituțiile publice din subordinea 
Consiliului Local Morunglav. 
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
4. Proiect de hotărâre referitor la :Desemnarea reprezentantilor Consiliului Local Morunglav 
în cadrul Consiliului de administrație al Școlii Gimnaziale Morunglav pentru anul școlar 
2022-2023. 
                                                                               Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
5. Diverse. 
 
    Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii 
de zi al ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la 
domiciliu  si trimise  spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru 
exprimarea votului consilierii prezenți  la ședință respectă prevederile Regulamentului de 
organizare și funcționare a Consiliului local .   
               
      Domnul  presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai 
bune conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA   MORUNGLAV 
CONSILIUL LOCAL  
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www.primariamorunglav.ro 



de cuvant sa fie concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba 
lucrarile sedintei sa fie sanctionati. 
 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ , secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al 
ședintei anterioare pentru a da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită 
președintelui de ședință ,supunerea la vot.  
 
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu unanimitate de voturi se aprobă procesul verbal al ședintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru trimestrul III al anului 
2022 și stabilirea măsurilor pentru efientizarea activității.                                                                                                                                          
Domnul primar –analiza activității de înscriere a datelor în registrul agricol conține activitatea 
din trimestrul III care implică atât partea scriptică cât și munca în teren. 
      Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 10 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  52   din 28.10.2022. 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi  
Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea contului de execuție bugetară pe trimestrul III –
anul 2022. 
Domnul primar, este aceeași situație ca și la primul proiect de hotărâre,trimestrial se aprobă 
contul de execuție .La capitolul încasări stăm prost deoarece avem cetățeni care nu se mai pot 
deplasa și vom lua măsuri în acest sens ,adică 3 zile pe saptamână casierul va fi pe teren la 
încasări ,vom emite o dispoziție de primar prin care vom stabili acest program.La trimestrul III 
avem un execedent de 226.000 lei ,sunt buni acești bani și pentru anul acesta ,dar pot fi 
folosiți și anul viitor. 
Domnul consilier local Gheorghe Mihai ,cum veți face economioe la iluminatul public ? 
Domnul primar – vom găsi o soluție si vă vom comunica și dumneavoastră. 
      Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 



Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 10 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  53   din 28.10.2022. 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi  
Proiect de hotărâre referitor la : Aprobarea decontării cheltuielilor cu naveta și a  
Regulamentului  pentru decontarea cheltuielilor cu naveta, pentru funcționarii publici 
,personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Morunglav, județul Olt si pentru personalul din instituțiile publice din subordinea 
Consiliului Local Morunglav. 
Domnul primar , stabilim acest regulament ,voi desemna o persoană care să primească toate 
documentele și să decontăm naveta celor care o fac ,mai ales că salariile sunt cum sunt .   
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 10 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  54   din 28.10.2022. 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi  
Desemnarea reprezentantilor Consiliului Local Morunglav în cadrul Consiliului de 
administrație al Școlii Gimnaziale Morunglav pentru anul școlar 2022-2023. 
Domnul primar , am primit adresă de la Scoala Morunglav ,vă rog să vă nominalizați 
reprezentanții . 
Sunt nominalizați următorii : Domnul Tutunea Nicolae și domnul Ciorîcă Ion. 
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 10 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  55   din 28.10.2022. 
  
Domnul primar , în cadrul punctului Diverse vă rog să ridicați problemele pe care le întâmpinați 
dumneavoastră în relația cu cetățenii sau în teren. 
Eu pot să vă informez  că va începe perioada de depunere a cererilor pentru încălzire . 
Am făcut o adresă la Ocolul Silvic Balș prin care solicităm afișarea la sediul primăriei a 
disponibilului de lemn de foc ,data deschiderii parchetului ,acest lucru este prevăzut de lege.  
 



Cetățenii comunei au prioritate la aprovizionarea cu lemn de foc dacă exploatarea se face pe 
raza comunei.Este păcat ca o comună care are păduri pe 62% din suprafață să nu poată 
beneficia de lemn de foc. 
Deasemenea vă pot informa că am mai făcut un pas cu investiția de la Căminul Cultural 
,așteptăm finanțarea, iar la școală s-au reluat lucrările ,sperăm să finalizeze. 
Domnul  presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
28.10.2022 
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                       SECRETAR GENERAL, 
         CONSILIER LOCAL,STĂNICĂ DUMITRU                                        POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
P R O C E S   V E R B A L 

   Încheiat  astazi 28.11.2022    în  ședința ordinară a Consiliului local a Consiliului Local 
Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr.181 din 23.11.2022 si 
convocarea nr.   7521 din 23.11.2022  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participă toți  cei 11 consilieri 
care compun Consiliul Local Morunglav. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin 
H.C.L. nr.47  din 29.08.2022  este domnul   STĂNICĂ DUMITRU  , care declară lucrările ședinței 
deschise. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  
s-a constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei 
Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de 
propunerile dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va 
prezint și următoarele puncte de pe ordine de zi : 
1.Proiect de hotărâre referitor la :Constituirea echipei mobile pentru intervenția de urgență 
în cazurile de violență domestică în unitatea administrativ teritorială Morunglav  

Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
2.  Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea  Protocolului de colaborare încheiat între 
Ministerul Muncii și Solidarității Sociale (MMSS) și  UAT Morunglav ,județul Olt  ,referitor la 
colaborarea interinstituțională în cadrul proiectului ”HUB de servicii MMSS- SII MMSS ”, Cod 
MySmis 130963 
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
3. Proiect de hotărâre referitor la : Aprobarea  Statutului  Comunei Morunglav , județul 

Olt 
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
4. Proiect de hotărâre referitor la :Rectificarea bugetului local pe anul 2022. 
                                                                                 Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
5. Proiect de hotărâre referitor la : Organizarea și susținerea financiară a manifestărilor 
dedicate Zilei Naționale a României – 1 decembrie 2022 
                                                                                  Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
6. Proiect de hotărâre referitor la : Alocarea din bugetul local a  sumei de 7000 pentru 
tiparirea ediției ”ISTORIA COMUNEI MORUNGLAV ,ÎN DATE ,DOCUMENTE ȘI IMAGINI DE LA 
ANUL 1489 – PÂNĂ ÎN PREZENT” 
                                                                                Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
7. Proiect de hotărâre referitor la : Implementarea proiectului „ DOTAREA SERVICIULUI 
VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA MORUNGLAV” 
                                                                                 Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
8. Proiect de hotărâre referitor la : Alegerea președintelui de ședință . 
                                                               Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA   MORUNGLAV 
CONSILIUL LOCAL  

Morunglav,  237270, Olt 
Tel. 0349-883207; Fax 0349-883203 

www.primariamorunglav.ro 



9. Diverse. 
 
    Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii 
de zi al ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la 
domiciliu  si trimise  spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru 
exprimarea votului consilierii prezenți  la ședință respectă prevederile Regulamentului de 
organizare și funcționare a Consiliului local .   
               
      Domnul  presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai 
bune conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile 
de cuvant sa fie concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba 
lucrarile sedintei sa fie sanctionati. 
 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ , secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al 
ședintei anterioare pentru a da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită 
președintelui de ședință ,supunerea la vot.  
 
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu unanimitate de voturi se aprobă procesul verbal al ședintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Constituirea echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică 
în unitatea administrativ teritorială Morunglav  
Domnul primar –este o prevedere legală în acest sens ,Directia pentru Protecția Copilului ne.a 
solicitat  constituirea comisiei și transmiterea hotărârii Consiliului local . 
      Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  56   din 28.11.2022. 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi  
Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea  Protocolului de colaborare încheiat între 
Ministerul Muncii și Solidarității Sociale (MMSS) și  UAT Morunglav ,județul Olt  ,referitor la 
colaborarea interinstituțională în cadrul proiectului ”HUB de servicii MMSS- SII MMSS ”, Cod 
MySmis 130963. 
Domnul primar, după cum ați observat se urmăreste digitalizarea asistenței sociale ,totul se va 
depune in format electronic inclusiv raportările. Nu se cunoaște încă când va începe 
implementarea ,acum doar acest protocol. 
      Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  



și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  57   din 28.11.2022. 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi  
Proiect de hotărâre referitor la : Aprobarea  Statutului  Comunei Morunglav , județul 
Olt. 
Domnul primar , Aprobarea Statutului  comunei este reglementat de lege ,am reușit și noi să 
îl facem ,cuprinde date despre comună inclusiv aleșii locali . 
    Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 10 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  58   din 28.11.2022. 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Rectificarea bugetului local pe anul 2022. 
Domnul primar , am primit la această rectificare suma de 180.000 lei de la bugetul de stat și 
100.000 lei de la Consiliul Județean. Repartizarea acestor sume se va face către capitolele 
unde este necesar ,respectiv ,iluminat public,depalsări,invertiții. 
Domnul Consilier local Gheorghe Mihai –în acesti 36000 lei intră si prtetul jucăriilor de la locul 
de joacă ? 
Domnul primar , pentru locul de joacă am prevăzut suma de 50.000 lei pentru amenajare și 
36.000 lei pentru locul de joacă . 
Domnul Consilier local Gheorghe Mihai, comisia care analizează ofertele mai există ? și-a făcut 
treaba ? 
Domnul primar ,toate achizițiile sunt analizate, nu încălcăm legea , nu uitați că prețurile au 
explodat ,acesta este și motivul pentru care am solicitat suplimentarea la parcarea pe care am 
amenajat-o, pentru achitarea lucrării . 
Domnul Consilier local Gheorghe Mihai- puteați pe parcursul ședințelor de Consiliu local să ne 
îmnștiințați și pe noi că se vor mări alocările bugetare pentru parcare . 
Domnul primar , din câte îmi amintesc v-am adus la cunoștiință că vor fi costuri mai mari și că 
nimeni nu vrea să facă lucrarea că sunt bani puțini. 
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 



   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  
                        Cine se abtine —  2 consilieri ,domnul Gheorghe Mihai și  
                                                                  doamna Barcan Marinela. 
                          Cine este impotriva  - 
    Cu majoritate  de voturi se adopta hotararea nr.  59   din 28.11.2022. 
 Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Organizarea și susținerea financiară a manifestărilor dedicate Zilei Naționale a României – 1 
decembrie 2022 
Domnul primar , am alocat pentru acest eveniment suma de 4.700 lei ,vor fi folosiți strict 
pentru sărbătoare. 
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  60   din 28.11.2022. 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Alocarea din bugetul local a  sumei de 7000 pentru tiparirea ediției ”ISTORIA COMUNEI 
MORUNGLAV ,ÎN DATE ,DOCUMENTE ȘI IMAGINI DE LA ANUL 1489 – PÂNĂ ÎN PREZENT” 
Domnul primar , am fost contactați de către domnul profesor Manolescu Cornel , originar din 
Morunglav și care locuiește la Slatina  ,care ne-a solicitat sprijinul pentru publicarea acestei 
ediții care cuprinde date și documente despre comuna noastră  și ne-am hotărât să-l sprijinim  
și să tipărim 150 de exemplare . 
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  61   din 28.11.2022. 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 



Implementarea proiectului „ DOTAREA SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE 
URGENTA MORUNGLAV” 
Domnul primar , în cadrul GALULUI din care facem parte vom accesa suma de 18000 euro .Fiind 
o sumă mică ,pentru a nu  pierde banii vom achiziționa o vidanja. 
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  62   din 28.11.2022. 
 
Se trece la ultimul punct al ordinii de zi : 
Alegerea președintelui de ședință . 
Domnul primar ,vă rog să faceți propuneri . 
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil și îl propunem pe domnul 
Stanciu Ion Adrian. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  63   din 28.11.2022. 
 
 
    Domnul primar , în cadrul punctului Diverse vă rog să ridicați problemele pe care le 
întâmpinați dumneavoastră în relația cu cetățenii sau în teren. 
    Eu pot să vă invit la sărbătoarea de 1 decembrie ,vor fi depuse flori ,va avea loc un 
spectacol al ansamblului nostru și va fi servită fasolea tradițională. 
Deasemenea vreau să vă explic cum stau lucrurile cu pachetele pe care le primim sub formă de 
ajotoare din fonduri europene .Avem alocate 186 de pachete ,obligatoriu trebuie să primească 
ceu cu ajutor social ,cei cu alocație de susținere .Sunt în jur de 80 ,mar rămân 100 de pachete 
pe care trebuie să le împărțim la cei 231 de persoane cu handicap dar trebuie ținut cont și de 
cei fără nici-un fel de venit. 
Domnul  presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
28.11.2022 
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                       SECRETAR GENERAL, 
         CONSILIER LOCAL,STĂNICĂ DUMITRU                                        POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
P R O C E S   V E R B A L 

   Încheiat  astazi 22.12.2022    în  ședința ordinară a Consiliului local a Consiliului Local 
Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr.186 din 16.12.2022 si 
convocarea nr.   7814 din 16.12.2022  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participă toți  cei 11 consilieri 
care compun Consiliul Local Morunglav. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin 
H.C.L. nr.47  din 29.08.2022  este domnul   STĂNICĂ DUMITRU  , care declară lucrările ședinței 
deschise. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  
s-a constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei 
Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de 
propunerile dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va 
prezint și următoarele puncte de pe ordine de zi : 
1.  Proiect de hotărâre referitor la :Stabilirea taxelor si impozitelor locale pentru anul 2023  

Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
2.  Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea Studiului de fezabilitate  ,a indicatorilor 
tehnico-economici și a devizului general al  obiectivului  de investitii  ,,  ÎNFIINȚARE 
SISTEM DE CANALIZARE  ÎN   COMUNA MORUNGLAV ,JUDETUL OLT " . 
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
3. Proiect de hotărâre referitor la : Aprobarea cofinanțării  la  obiectivul de investitii 
”ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE  ÎN   COMUNA MORUNGLAV ,JUDETUL OLT "    
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
4. Proiect de hotărâre referitor la : Modificarea cotizației lunare pentru organizarea și 
exercitarea funcției de audit public intern. 
                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
5. Proiect de hotărâre referitor la :Rectificarea bugetului local pe anul 2022. 
                                                               Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
6. Proiect de hotărâre referitor la :Aprobarea depunerii și implementării proiectului  
”Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în comuna 
Morunglav,județul Olt ” 
 
7. Diverse. 
 
    Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii 
de zi al ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la 
domiciliu  si trimise  spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA   MORUNGLAV 
CONSILIUL LOCAL  

Morunglav,  237270, Olt 
Tel. 0349-883207; Fax 0349-883203 

www.primariamorunglav.ro 



 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru 
exprimarea votului consilierii prezenți  la ședință respectă prevederile Regulamentului de 
organizare și funcționare a Consiliului local .   
               
      Domnul  presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai 
bune conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile 
de cuvant sa fie concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba 
lucrarile sedintei sa fie sanctionati. 
 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ , secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al 
ședintei anterioare pentru a da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită 
președintelui de ședință ,supunerea la vot.  
 
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu unanimitate de voturi se aprobă procesul verbal al ședintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Proiect de hotărâre referitor la :Stabilirea taxelor si impozitelor locale pentru anul 2023  
 
Domnul primar –am aprobat inițial aceste taxe in luna mai anul acesta cu exceptia taxelor 
pentru autovehiculele cu masa  totală mai mare de 12 tone ,taxe care se aprobă cu indexarea 
ratei de schimb a monedei euro in vigoare in luna octombrie.Pentru a nu crea greșeli am 
aprobat din nou toate impozitele pentru 2023. 
   Domnul Consilier local – Gheorghe Mihai – dacă anul acesta rata inflației este de 16% ,cu cât 
se vor mai mări aceste impozite si taxe ? 
   Domnul primar – vom vedea . 
      Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  64   din 22.12.2022. 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi  
Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea Studiului de fezabilitate  ,a indicatorilor tehnico-
economici și a devizului general al  obiectivului  de investitii  ,,  ÎNFIINȚARE SISTEM DE 
CANALIZARE  ÎN   COMUNA MORUNGLAV ,JUDETUL OLT " . 
 
Domnul primar, prin programul Anghel Saligny a fost aprobat proiectul de canalizare ,nu s-a 
aprobat pentru întreaga comună ,doar pentru satul Morunglav. 
Domnul Consilier local – Gheorghe Mihai- doar o singură stație de epurare ? 
 Domnul primar – da ,așa s-a stabilit de către proiectant. 
  Domnul consilier local – Stanciu Ion Adrian – deversarea se poate face doar într-o apă 
curgătoare permanent. 



      Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  65   din 22.12.2022. 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi  
Proiect de hotărâre referitor la : Aprobarea cofinanțării  la  obiectivul de investitii 
”ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE  ÎN   COMUNA MORUNGLAV ,JUDETUL OLT "    
 
Domnul primar , Cofinanțare noastră este de 407.000 lei . 
    Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și 
comerț ,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  
și urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 10 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  66   din 22.12.2022. 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Proiect de hotărâre :Modificarea cotizației lunare pentru organizarea și exercitarea 
funcției de audit public intern. 
Domnul primar , în urma sedinței Asociației comunelor din Romania  la care am participat s-a 
stabilit majorarea acestei cotizații . 
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 9 consilieri  
                        Cine se abtine —  2 consilieri ,domnul Gheorghe Mihai și  



                                                                  doamna Barcan Marinela. 
                          Cine este impotriva  - 
    Cu majoritate  de voturi se adopta hotararea nr.  67   din 22.12.2022. 
 
 Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Proiect de hotărâre :Rectificarea bugetului local pe anul 2022. 
Domnul primar , prin ultima rectificare bugetară am primit suma de 280.000 lei , cu care , 
încercăm sa acoperim necesarul pe anul 2022. 
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  68   din 22.12.2022. 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : 
Proiect de hotărâre referitor la :Aprobarea depunerii și implementării proiectului  
”Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în comuna 
Morunglav,județul Olt ” 
 
Domnul primar , zilele următoare se deschide sesiunea de depunere a proiectelor la AFM 
,încercăm și noi să-l depunem , sesiunea tine câteva minute ,avem documentele pregatite . 
Domnul Stănică Dumitru    – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Domnul  Diaconescu Marinel    – si in cadrul  Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul 
de hotarare în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ 
favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae   – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  
învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma 
analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate  de voturi se adopta hotararea nr.  69   din 22.12.2022. 
 
    Domnul primar , în cadrul punctului Diverse dacă dumneavoastră aveți probleme de ridicat 
,eu v-am expus tot ceea ce am avut de zis. 
Domnul  presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
22.12.2022 
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                       SECRETAR GENERAL, 
         CONSILIER LOCAL,STANCIU ION ADRIAN                                       POPA MARILENA 
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